
Vietiniai inovatyvūs komponentai paukščių lesaluose 

 

Įgyvendinant parodomojo bandymo projektą "Inovatyvių lesalų komponentų panaudojimas 

paukščius auginančiuose ūkiuose (Nr. 14PA-KK-19-1-08712-PR001)" pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014-

2020 metų programos priemonę „Žinių perdavimas ir informavimo veikla“ srities „Parama parodomiesiems 

projektams ir informavimo veiklai“, buvo atlikti tyrimai su mėsai auginamais žąsiukais, vištomis dedeklėmis 

bei putpelėmis (auginamomis mėsai bei kiaušiniams), siekiant ištirti rapsų, pluoštinių kanapių bei sėjamųjų 

judrų išspaudų panaudojimo įtaką mėsos bei kiaušinių biologinei vertei. Kiekvienai paukščių rūšiai buvo 

sudarytos 3 grupės. Pirmos (kontrolinės) grupės paukščiai lesinti lesalais, turinčiais 10 % rapsų išspaudų, 

antros grupės vištų bei putpelių lesaluose vietoj rapsų išspaudų buvo įmaišyta 10 %, žąsų – 15 % kanapių 

išspaudų; trečios grupės paukščiai gavo lesaluose 10 % judrų išspaudų. 

Mėsai auginamų žąsiukų lesaluose panaudojus kanapių arba judrų išspaudas, mėsoje nustatytas 

didesnis kiekis žmogaus organizmui naudingų omega-3 riebalų rūgščių. Šiuo atveju alfa-linoleno rūgšties 

buvo 2,2-2,5 karto daugiau, lyginant su kontrole. Mitybos atžvilgiu ypač vertingų ilgą grandinę turinčių 

omega -3 rūgščių žąsų, gavusių kanapių arba judrų išspaudas, mėsoje pagausėjo 1,5-2,1 karto. Kanapių 

išspaudų panaudojimas žąsų lesaluose 2,5 karto padidino žmogui naudingos omega-6 gama-linoleno rūgšties 

kiekį. Žąsų lesaluose panaudojus kanapių arba judrų išspaudas, mėsoje buvo palankesnis omega-6 ir omega-

3 rūgščių santykis – jis sumažėjo 1,7-2,1 karto. Taigi, žąsų, lesintų lesalais su kanapių arba judrų 

išspaudomis, mėsa pasižymėjo aukštesne maistine verte. 

Į vištų dedeklių lesalus  vietoj rapsų išspaudų įterpus 10 % kanapių arba judrų išspaudų, 

kiaušinių trynyje padaugėjo vertingų omega-3 rūgščių: alfa-linoleno rūgšties kiaušinių trynyje aptikta 1,7-2 

kartus daugiau. Ženklesnis (1,3 karto) ilgą grandinę turinčių omega-3 rūgščių kiekio padidėjimas nustatytas 

judrų išspaudas gavusių vištų  kiaušiniuose. Juose ypač vertingos dokozoheksaeno rūgšties buvo 1,3 karto 

daugiau. Lesinant vištas lesalais su kanapių arba judrų išspaudomis, kiaušinių trynyje omega-6 ir omega-3 

rūgščių santykis sumažėjo atitinkamai 1,3 karto bei 2 kartus. Kanapių arba judrų išspaudų panaudojimas 

sąlygojo 2,09-2,4 mg/g arba 15,3-17,5 % mažesnį cholesterolio kiekį kiaušiniuose. Nors kanapių išspaudų 

panaudojimas lesaluose taip pat pagerino kiaušinių biologinę vertę, didesnį teigiamą poveikį turėjo judrų 

išspaudos. 

Mėsai auginamų putpelių lesaluose panaudojus judrų išspaudas, mėsoje  taip pat buvo gausiau 

omega-3 rūgščių: alfa-linoleno rūgšties nustatyta 2,5-2,6 karto, eikozapentaeno 3-3,4 karto, dokozaheksaeno 

– 1,3 karto daugiau negu kontrolinių. Judrų išspaudų panaudojimas putpelių lesaluose omega-6 ir omega-3 

rūgščių santykį mėsoje sumažino 2,1-2,4 karto. Įterpus 10 % kanapių išspaudų, mėsoje 1,3 karto  padaugėjo 

tik alfa-linoleno rūgšties. Šiuo atveju mėsoje rasta 1,2-1,3 karto daugiau gama-linoleno rūgšties. Lesinant 

putpeles lesalais su kanapių išspaudomis, omega-6 ir omega-3 santykis mėsoje sumažėjo 1,3 karto. Tad 

palankesnį poveikį putpelių mėsos maistinei vertei turėjo judrų išspaudos. 

Putpelių dedeklių lesaluose rapsų išspaudas pakeitus kanapių arba judrų išspaudomis, 

kiaušiniai mitybos atžvilgiu buvo vertingesni dėl didesnio omega-3 rūgščių kiekio. Esant lesaluose judrų 

išspaudų, kiaušinių trynyje alfa-linoleno rūgšties aptikta 2,8 karto, eikozopentaeno – 8 kartus, 

dokozoheksaeno – 2,1  karto daugiau. Kanapių išspaudos alfa linoleno ir dokozoheksaeno rūgščių kiekį 

padidino atitinkamai 1,6 ir 1,3 karto. Judrų išspaudos omega-6 ir omega-3 rūgščių santykį putpelių 

kiaušiniuose sumažino 2,7, kanapių išspaudos – 1,3 karto.   

Remiantis atliktų tyrimų duomenimis, rapsų bei judrų išspaudų į vištų dedeklių bei putpelių 

lesalus galima įmaišyti ne daugiau, kaip 10 %. Į mėsai auginamų žąsiukų lesalus rapsų bei judrų išspaudų 

galima įterpti ne daugiau, kaip 10 %, kanapių išspaudų – ne daugiau, kaip 15 %. Duodant daugiau, gali 

sumažėti paukščių prieaugiai, dėslumas, būti smulkesni kiaušiniai. Judrų bei kanapių išspaudų panaudojimas 

lesaluose įgalintų gauti sveikesnius aukštesnės maistinės ir biologinės vertės mėsą bei kiaušinius, 

praturtintus omega-3 rūgštimis. 

 

LSMU Gyvulininkystės institutas   

Dr. Raimondas Leikus   

Dr. Artūras Šiukščius 

Dr. Robertas Juodka 

 


